Дело № 5-61-4/2021
УИД91MS0061-01-2020-002020-18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 января 2021  года                                                                            п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Кузьменко Алексея Игоревича,
(данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  Кузьменко А.И. находился в (данные изъяты)  , занимался скупкой и транспортировкой (перевозкой) на личном автомобиле (данные изъяты)  лома отходов черного металла в количестве (данные изъяты) , не имея на это необходимых документов, чем нарушил Постановление Правительства РФ №369 от 11.05.2001г «Об утверждении правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения».
Кузьменко А.И. в судебное заседание не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, причин неявки суду не предоставил. При составлении протокола об административном правонарушении указал, что с нарушением согласен.
	Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Кузьменко А.И. в совершении правонарушения подтверждается: протоколом (данные изъяты)  об административном правонарушении (л.д.2), объяснением Кузьменко А.И. (л.д.3), рапортом инспектора ДПС (л.д.4), расписка Кузьменко А.И. о хранении лома черного металла в количестве (данные изъяты)  ( л.д.5), протоколом осмотра от (данные изъяты)  ( л.д.6-7), водительским удостоверением Кузьменко А.И. и свидетельством о регистрации ТС ( л.д.8-9), страховым полисом ( л.д.10), фототаблицами ( л.д.11-14), сведениями о привлечении Кузьменко А.И. к административной ответственности ( л.д.15).
                Согласно ч. 1 ст. 13.1 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ (ред. от 07.04.2020) "Об отходах производства и потребления"  физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
      Раздел II  Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 (ред. от 15.12.2016) "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" предусматривает требования к организации приема, перевозки лома и отходов черных металлов и перечень необходимых разрешающих документов, которые у Кузьменко А.И. как у физического лица, отсутствуют.
Таким образом, действия Кузьменко А.И.  правильно квалифицированы по  ст. 14.26 КоАП РФ, как нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, транспортировки).
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания  суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который не работает, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа  в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи с конфискацией предметов административного правонарушения.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 14.26, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным   Кузьменко Алексея Игоревича, (данные изъяты)  в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 14.26 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
        Конфисковать в доход государства предметы административного правонарушения:  (данные изъяты) кг лома черного металла, которые находятся на хранении у Кузьменко Алексея Игоревича.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164,  Банковские реквизиты:  Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь ,
ИНН 9102013284,  КПП 910201001,  БИК 013510002,
Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500,  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым,
Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35627000,
КБК 828 1 16 01143 01 9000 140.

Разъяснить Кузьменко А.И. ,  что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                            И.В. Казарина